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АНОТАЦІЯ

Насадюк Т. О. Методика реалізації прикладної спрямованості

навчання математики учнів 5-6 класів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.02 «Теорія та методика навчання (математика)». –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена проблемі реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів. У роботі проаналізовано

розвиток ідеї зв’язку навчання математики з практичною діяльністю людини та

науково-педагогічні дослідження присвячені питанню реалізації прикладної

спрямованості навчання математики, уточнено зміст поняття „прикладна

спрямованість навчання математики”, досліджені та систематизовані

психолого-педагогічні особливості сучасних учнів 5-6 класів з точки зору

навчання математики, запропоновано теоретично обґрунтовану та

експериментально перевірену методику реалізації прикладної спрямованості

навчання математики учнів 5-6 класів.

Під прикладною спрямованістю навчання математики в дослідженні

розуміється орієнтація змісту, форм, методів та засобів навчання на розкриття

зв’язку математики з життям, що має на меті формування в учнів стійкої

системи математичних знань, необхідної для їх подальшого застосування в

реальній дійсності чи майбутній професійній діяльності. Основними методами

реалізації прикладної спрямованості навчання математики визначено:

проблемний метод, метод доцільних задач, метод демонстраційних прикладів,

проєктний та інтерактивні методи навчання. Серед засобів реалізації

прикладної спрямованості навчання математики виділені: прикладні задачі,

практико-орієнтовані завдання та проєкти.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: обґрунтовано

необхідність посилення прикладної спрямованості навчання математики учнів

5-6 класів; визначено суттєві для процесу реалізації прикладної спрямованості
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навчання математики психолого-педагогічних особливості сучасних учнів 5-6

класів; визначено методичні засади ефективної реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів в умовах сучасності;

запропоновано дидактичні вимоги до прикладних задач, що сприяють

підвищенню мотивації учнів до навчання та ефективному формуванню

необхідних знань, умінь і навичок в процесі навчання математики; створено

добірки завдань прикладного характеру, практико-орієнтованих і STEM

проєктів для курсу математики 5-6 класів; описано етапи розв’язування

прикладних практико-орієнтованих завдань.

У даному дослідженні під прикладною задачею розуміється текстова

задача, в якій описана реальна життєва проблемна ситуація, для розв’язування

якої необхідно застосувати математичний апарат. Під практико-орієнтованим

завданням розуміється завдання, виконання якого супроводжується певними

практичними діями (вимірювання на місцевості, виготовлення і дослідження

моделей, задачі-орігамі, побудова таблиць, графіків і діаграм з попереднім

пошуком інформації тощо) з метою формування в учнів умінь і навичок,

необхідних для застосування отриманих математичних знань в різних сферах

практичного життя людини.

Ефективність запропонованої методики реалізації прикладної

спрямованості навчання математики перевірено під час формувального

експерименту. Отримані в процесі наукового дослідження результати,

дозволяють стверджувати, що розроблена методика реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів сприяє: розвитку

пізнавального інтересу учнів; підвищенню їх мотивації до навчання;

поглибленню знань; формуванню уміння застосовувати математичні знання для

вирішення життєвих завдань.

Практична значущість результатів дослідження полягає в тому, що:

запропоновано психолого-педагогічні та методичні засади реалізації прикладної

спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів; розроблено добірки

прикладних задач, практико-орієнтованих завдань та проєктів і впроваджено в
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практику роботи закладів загальної середньої освіти, де відбувався

формувальний експеримент; розроблено методику реалізації прикладної

спрямованості навчання математик учнів 5-6 класів; створено робочі зошити

для учнів 5 і 6 класів, в яких представлені практико-орієнтовані проєктні

завдання з різних тем курсу; запропоновано методичні рекомендації для

вчителів щодо ефективної реалізації прикладної спрямованості навчання

математики учнів 5-6 класів.

Ключові слова: прикладна спрямованість навчання математики,

«покоління Z», прикладна задача, практико-орієнтоване завдання, проєктне

навчання.

ABSTRACT

Nasadyuk T. O. The method of implementation applied orientation of

teaching mathematics pupils 5-6 grades. - Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Candidate of Pedagogical

Sciences in a specialty 13.00.02 «Theory and a training technique (mathematics)». -

Dragomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the problem of realization of the applied

orientation of teaching mathematics to pupils of 5-6 classes. The development of the

idea of connection of teaching mathematics with practical human activity is analyzed

in the work and scientific and pedagogical researches are devoted to the question of

realization of applied orientation of teaching mathematics, the maintenance of

concept «applied orientation of teaching mathematics», the theoretically substantiated

and experimentally checked technique of realization of applied orientation of

teaching mathematics to pupils of 5-6 classes is offered.

The applied orientation of teaching mathematics in the study means the

orientation of the content, forms, methods and means of teaching to reveal the

connection of mathematics with life, which aims to form in students a stable system

of mathematical knowledge necessary for their further application in reality or future
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professional activity . The main methods of realization of the applied orientation of

teaching mathematics are defined: problem method, method of expedient tasks,

method of demonstration examples, project and interactive teaching methods. Among

the means of implementing the applied orientation of teaching mathematics are:

applied problems, practice-oriented tasks and projects.

The scientific novelty of the study is that: the need to strengthen the applied

orientation of mathematics education for 5-6 grade students is substantiated; the

psychological-pedagogical features of modern 5th-6th graders essential for the

process of implementation of the applied orientation of mathematics education are

determined; the methodical principles of effective implementation of the applied

orientation of mathematics education for 5th-6th grade students in modern conditions

are determined; didactic requirements for applied tasks are proposed, which

contribute to increasing the motivation of students to study and the effective

formation of the necessary knowledge, abilities and skills in the process of teaching

mathematics; selections of tasks of an applied nature, practice-oriented and STEM

projects for the 5th-6th grade mathematics course were created; the stages of solving

applied practice-oriented tasks are described.

In this study, an applied problem is a text problem that describes a real-life

problem situation that requires a mathematical apparatus to solve. Practice-oriented

task means a task, the implementation of which is accompanied by certain practical

actions (field measurements, production and research of models, origami problems,

construction of tables, graphs and charts with preliminary information retrieval, etc.)

in order to form students' skills needed for the application of the obtained

mathematical knowledge in various spheres of practical human life.

The effectiveness of the proposed method of implementing the applied

orientation of teaching mathematics was tested during a formative experiment. The

results obtained in the process of scientific research allow us to state that the

developed method of realization of the applied orientation of teaching mathematics to

students of 5-6 grades promotes: development of students' cognitive interest;
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increasing their motivation to learn; deepening knowledge; formation of the ability to

apply mathematical knowledge to solve life problems.

The practical significance of the research results is that: psychological-

pedagogical and methodical principles of implementation of the applied orientation

of mathematics education for students of 5-6 grades are proposed; selections of

applied tasks, practice-oriented tasks and projects were developed and implemented

in the practice of general secondary education institutions, where the formative

experiment took place; developed a methodology for the implementation of the

applied orientation of mathematics education for 5th-6th grade students; workbooks

for 5th and 6th grade students were created, which present practice-oriented project

tasks on various course topics; methodical recommendations for teachers regarding

the effective implementation of the applied orientation of mathematics education for

students of grades 5-6 are proposed.

Key words: applied orientation of teaching mathematics, generation Z, applied

problem, practice-oriented task, project-based learning.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Математична освіта має важливе значення у

підготовці суспільства до соціально-економічного розвитку. Сучасний розвиток

науки та техніки потребує від людства стрімкого зміщення акцентів, зміни

пріоритетів, поглядів та інтересів. Це стало поштовхом до створення

спеціальностей, про які ще кілька років ніхто навіть не чув, серед яких:

нанотехнолог, криптоброкер, урбаніст, біотехнолог, стратег, ІТ-медик,

мехатронік, ренатуралізатор, молекулярний дієтолог та багато інших. Нові

професії тісно пов’язані з сучасними технологіями, а тому потребують

наявності у майбутніх повноправних членів суспільства ґрунтовних

математичних знань. Крім того, місце математики в шкільній освітній системі

визначається її роллю у формуванні та подальшому розвитку в учнів

навчальних, соціальних, загальнокультурних та життєвих компетентностей, в їх

особистісному розвитку й створенні умов для самореалізації.

Саме тому, стратегічним пріоритетом розвитку математичної освіти згідно

з Концепцією нової української школи є формування в учнів свідомого

розуміння ролі математики в сучасному світі, уміння висловлювати та

обґрунтовувати власні судження, а також застосовувати математику для

розв’язування як поточних потреб сьогодення, так і для потреб творчої,

мотивованої та мислячої особистості в перспективі.

Наразі на тлі суттєвих змін у світі та країні, появі нових суспільних й

економічних викликів підходи до освіти в Україні ще недостатньо зазнали змін.

В українських школах учні переважно здобувають сукупність знань про

математичні поняття та методи без належного розуміння того, як це може стати

їм у пригоді в їх майбутній професійній діяльності чи повсякденному житті.

Саме до таких висновків прийшла експертна група, яка опрацьовувала

результати найбільшого міжнародного дослідження PISA, що спрямоване на

вивчення якості освіти в понад 80 країнах шляхом визначення здатності

підлітків використовувати набуті в школі знання та вміння, отримані в школі,

для розв’язування можливих життєвих проблем. Згідно з експертним
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висновком Українського центру оцінювання якості освіти [4], 36% учнів не

досягли базового рівня математичної компетентності, що свідчить про

неготовність майбутніх членів суспільства у майбутньому вирішувати життєві

завдання різного рівня складності. Даний факт, на думку експертної групи,

свідчить про відсутність у значної частини підлітків математичної грамотності,

яка полягає в здатності людини формулювати, застосовувати та

інтерпретувати математику в різноманітних контекстах; застосуванні

математичних понять і методів для опису, пояснення та можливого

прогнозування процесів та явищ з оточуючого соціального та природного

довкілля; розумінні ролі математики у світі; умінні на основі наявних знань

робити аргументовані висновки та приймати найбільш ефективні рішення для

розв’язування життєвих проблем.

Такі результати, на нашу думку, насамперед є наслідком використання під

час навчання математики у вітчизняних школах задач, які не відповідають

вимогам сучасності, віковим особливостям, інтересам і запитам учнівства,

застарілі за своїм змістом, суттю, формою. Серед недоліків сучасних шкільних

прикладних задач можна відмітити наступні: більшість з них описують нецікаві

сучасним підліткам процеси і явища; характеризуються надмірною казковістю

сюжетів; побудовані на основі штучно створених, далеких від реального життя

проблем; їх формулювання не дозволяє учням отримати уявлення щодо того, як

дана проблема висвітлюється в реальному житті.

Для порівняння нами були досліджені завдання підручників математики

для 5-го класу країн, які досягли достатньо високих результатів, а саме: Канади

(8 місце в рейтингу), Польщі (11 місце), Швеції (19 місце). Підручники

зазначених країн містять значно меншу, порівняно з підручниками в Україні,

кількість завдань суто математичного характеру, натомість переважна їх

більшість мають реалістичні формулювання, використовують об’єкти з життя

саме п’ятикласників, не описують трактори, що змагаються в полі, казкових

персонажів та незрозумілі й нецікаві молодшим підліткам, представникам

нового покоління Z, процеси. Визначальною рисою цих завдань є форма
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подання, максимально наближена до життя: у вигляді таблиць, графіків,

малюнків, що має спонукати учнів до опрацювання даних в тому вигляді, в

якому вони зустрічаються в реальності. Багато завдань на дослідження,

обґрунтування власних суджень і результатів, на визначення певних величин

«на око», групових завдань, завдань-експериментів. Всі вони спрямовані на

демонстрацію тісного зв’язку математики з життям, на розвиток математичної

інтуїції, вміння пошуку аргументів для доведення власних думок,

дослідницьких якостей, вміння працювати в команді та використовувати

математику для вирішення власних життєвих потреб.

Нині визнання проблеми невідповідності змісту, форм і методів навчання

математики сучасним вимогам відбулося на всіх рівнях. Головні положення

щодо розвитку шкільної математичної освіти в Україні викладені в Законах

України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», Державному стандарті

базової та повної середньої освіти, Концепції нової української школи, проєкті

Концепції математичної освіти 12-річної школи. І саме формування в учнів

необхідних життєвих компетентностей повинно подолати наявні розбіжності

між освітою і вимогами сучасного життя.

Зокрема, в Концепції математичної освіти 12-річної школи зазначено, що

прикладна спрямованість змісту математики забезпечить цілісну соціально

ефективну математичну підготовку учнів шляхом: врахування тенденцій

розвитку математики (генералізації знань, інтеграції й диференціації науки);

пошуку нових підходів до інтеграції змісту; реалізації міжпредметних зв’язків

як засобу цілісного, системного розуміння та пізнання світу тощо [85, С.3].

Згідно з Державним стандартом базової та повної середньої освіти,

основною метою освітньої галузі «Математика» є набуття учнями системи

математичних знань, умінь і навичок, необхідних для повсякденного життя та

майбутньої професійної діяльності, достатніх для успішного опанування інших


[…]


серед наших птахів – жовтоголовий корольок та інші. Прилітають до нас на зимівлю

снігурі, омелюхи. Вони їдять ягоди бузини, глоду, терену, горобини, насіння туї, сосни. Про

те, що СИНИЦЯ дуже корисний птах, відомо людині ще з давніх-давен. Перший закон про

охорону птахів був прийнятий на початку 13 століття, а в грамоті Людовіка Баварського

(1328 р.) говорилося, що: «Тяжкий штраф чекає того, хто зловить синицю – старанного

ловця комах». Взимку синиці їдять у садах яйця та зимуючих гусениць золотогуски, деяких

шовкопрядів. Щоб принадити синиць у сади, варто вивішувати їжу для них. Синиці

починають гніздування рано навесні. Тому дуплянки для них розвішують з осені. Спочатку

птахи ховаються в них від морозу, а потім залишаються і виводять пташенят в період

гніздування. Синички, хоча й тримаються поблизу людини, свої гнізда часто будують в

дуплах дерев, у щілинах будівель, на балконах, але завжди зберігають певну дистанцію.

Житла споруджують дуже старанно, вимощуючи порожнину дупла або щілини стін

будинку сухим мохом, сухою травою і листям, але саму середину гнізда, куди самка

відкладає маленькі білі з рожевими цятками яйця (їх буває 10 – 12), вимощують ніжним

пір'ячком і хутром тварин. Влітку синичка встигає вивести 2 покоління пташенят. Таким

чином, синички – це одні з найкорисніших пташок, які не тільки милують око і дарують
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насолоду своїм веселим співом, але й допомагають людям у боротьбі за високі врожаї садів

та городів. Бережіть цих чудових пташок! Люди тисячі років використовували ГОЛУБІВ

для декорації, їжі, доставки повідомлень і розваги. У 16-17 століттях в Європі дуже

цінувався голубиний послід, це було відмінне добриво для полів! Біля голубівень навіть

ставили озброєних охоронців, щоб бува хто не поцупив коштовний послід! У 1958 році в

Китаї вирішили, що втрати врожаю від ГОРОБЦІВ колосальні й оголосили їх першими

ворогами полів. Люди безжально винищували пташок цілий рік. Наступного року врожай

справді був кращим, однак успіх був нетривалий, бо наступні роки в Китаї були колосальні

втрати врожаю через комах-шкідників, які розплодилися без горобців! Ця історія показує,

порушення природного балансу завжди має наслідки і часом дуже непередбачувані для нас.

Минуло багато часу поки горобці в Китаї відновили свою популяцію. На жаль, не завжди

пташці вдається знайти взимку необхідну кількість їжі. Згідно зі статистичними даними, у

суворі зими, з 10 великих синиць виживає 1-2. Ось чому так життєво необхідно

підгодовувати птахів взимку.

Таблиця 1

Запитання:

1. Яких птахів вам доводилось спостерігати в мікрорайоні рідної школи?

2. Скільки років минуло з того часу, коли Людовіком Баварським було

прийнято закон про штраф тим, хто заподіє шкоду синицям?

3. У скільки разів збільшується кількість рухів птахів в січні, порівняно з

груднем?

4. Користуючись даними з таблиці визначте, скільки особин різних видів

птахів проживає в мікрорайоні вашої школи.

5. Скільки птахів кожного виду з п.4 приблизно може пережити зиму?

6. Скільки птахів кожного виду з п.4 можна врятувати, якщо регулярно їх

підгодовувати?

7. Скільки в перспективі дитинчат найближчою весною може привести

врятована кількість синиць?

8. Чим ви можете допомогти в даній проблемі?

Результати свого аналізу діти презентували на уроці математики у вигляді

доповідей, наприкінці яких приходили до висновку, що потрібно терміново

змайструвати годівнички для птахів.
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Рис.1. Результати роботи учнів на І етапі проєкту

ІІ етап роботи: вибір геометричної форми майбутньої годівничка та

розробка її моделі засобами програмного забезпечення «Tinkercad»

Завдання етапу: Обрати форму майбутньої годівнички з переліку та

розробити її модель з зазначення основних розмірів.

Форми майбутніх годівничок: паралелепіпед, куб, циліндр, конус, куля.

Рис. 2. Результати роботи учнів на ІІ етапі проєкту

ІІІ етап роботи: вибір матеріалів, виготовлення та оздоблення

годівнички відповідних форми та розмірів на уроках технологій.

Завдання етапу: Вибрати матеріали та розпочати роботу по виготовленню

годівнички.
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ІV етап роботи: Презентація робіт. Аналіз проведеної роботи.

Оцінювання результатів.

Завдання етапу: Зоробити презентацію власноруч зробленої годівнички,

розповісти про особливості її виготовлення, про труднощі і тонкощі роботи,

про роль математичних знань на етапі аналізу проблеми, конструювання

моделей, вимірювальних робіт, зборки та оздоблення.

Рис. 4 Результати роботи учнів на ІІІ етапі проєкту

V етап роботи: Практичне застосування результатів проєкту.

Завдання етапу: Розмістити готові годівнички в мікрорайоні школи,

насипали в них корму та доглядати за ними.

Рис. 5 Результати роботи учнів на V етапі проєкту
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Додаток Т

STEM-проєкт «Задача-комікс»
Проєкт розрахований на учнів 5-6 класів та передбачає використання знань з:

● Літератури (адже комікс – це один з сучасних літературних стилів);

● Технологій та основ комп’ютерного дизайну (створення коміксу вимагає

залучення певного комп’ютерного додатку, дизайну фотографій чи

конструювання з паперу);

● Математики (історія, описана в коміксі повинна описувати проблему та

спонукати до розв’язування певної математичної задачі).

Мета проєкту: навчити учнів виявляти та описувати життєві ситуації, які

вирішуються засобами математики; ознайомити з додатками для створення

коміксів; розвивати творчі здібності, винахідливість, креативність, спонукати

до використання математики в незвичних сферах життя.

Завдання проєкту: розв’язати готову задачу-комікс та створити власну,

використовуючи для цього додаток Storyboard, Collage-maker, вирізки з

газет/журналів, картинки, малюнки тощо.

Задача 1:

Методичний коментар: Даний проєкту можна гармонійно поєднати з

вивченням будь-якого розділу математики, передбачивши в описаній проблемі

завдання, яке розв’язується конкретним способом із використанням

навчального матеріалу, що вивчається.
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ЗРАЗКИ ВИКОНАНИХ УЧНІВСЬКИХ РОБІТ:

«Магічні книги Гогвортсу»

«День народження динозавра»
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«Прогулянка з друзями»
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Додаток Ф

Результати дисертаційного дослідження доповідались на:

6 Міжнародних науково-практичних конференціях:

1. ІІ Міжнародна науково-методична конференція «Розвиток інтелектуальних

умінь і творчих здібностей учнів та студентів у процесі навчання дисциплін

природничо-математичного циклу «ІТМ*плюс – 2015» (3-4 грудня 2015 р., м.

Суми, Україна)

2. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми теорії і

методики навчання математики: до 70-річчя кафедри математики і теорії та

методики навчання математики НПУ імені М.П.Драгоманова», (11-13 травня

2017 р., Київ, Україна)

3. V Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та іновації в природничо-математичній, технологічній і професійній

освіті» (10-13 жовтня 2017 р., м. Кропивницький, Україна)

4. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми та перспективи

фахової підготовки вчителя математики» (31 травня – 1 червня 2018 р., м.

Вінниця, Україна)

5. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми та перспективи

сучасної науки та освіти» (15-16 серпня 2020 р., м. Львів, Україна)

6. IV Міжнародна науково-методична конференція «Розвиток

інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та студентів у процесі

навчання дисциплін природничо-математичного циклу «ІТМ*плюс – 2021» (11-

12 листопада 2021 р., м. Суми, Україна)

4 Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

1. Всеукраїнська науково-практична конференція «Реалізація наступності в

математичній освіті: реалії та перспективи» (15-16 вересня 2016 р., м. Одеса,

Україна)
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2. Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Сучасна освіта в контексті Нової української школи» (11 – 12 жовтня 2018 р.,

м. Чернівці, Україна)

3. Дистанційна Всеукраїнська наукова конференція (з міжнародною участю)

"Актуальні проблеми теорії і методики навчання математики" до 90-річчя з дня

народження професора З. І. Слєпкань (15-16 квітня 2021 р., м.Київ, Україна)

4. Всеукраїнська конференція молодих математиків (11-13 травня 2023 р.,

м. Київ, Україна)

2-практичних конференціях інших держав:

1. Республиканская научно-практическая конференция «Математическое

образование: цели, достижения, перспективы» (28 октября 2015 г., Минск,

Республика Беларусь)

2. Научно-практическая конференция с международным участием

«Качественное образование в контексте общественных вызовов» (21-22 октября

2022 г., г. Кишинев, Молдавия)
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