У спеціалізовану вчену раду
Д 26.053.03
в Українському державному
університеті імені Михайла Драгоманова

ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук,

Васильєвої Дарини Володимирівни

про дисертаційну роботу

Насадюк Тетяни Олександрівни

«Методика реалізації прикладної спрямованості

навчання математики учнів 5-6 класів»

на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.02 - теорія і методика навчання (математика)

Актуальність теми дисертації.

Нова українська школа базується на компетентнісному підході, в основі якого є формування у учнівства умінь застосовувати знання для вирішення різноманітних проблемних ситуацій. В Державному стандарті базової середньої освіти зазначено, що «математична компетентність передбачає здатність розвивати і застосовувати математичні знання та методи для розв'язання широкого спектра проблем у повсякденному житті; моделювання процесів та ситуацій із застосуванням математичного апарату; усвідомлення ролі математичних знань і вмінь в особистому та суспільному житті людини». Сучасний вчитель має навчити учнівство здобувати знання, застосовувати їх на практиці, а також працювати над тим, щоб визначені у державному стандарті освітні компетентності стали надбанням кожного учня і учениці. В цьому контексті одним з найважливіших завдань шкільної математичної освіти є розкриття її прикладних можливостей.

Прикладна спрямованість математики важлива для мотивації сучасного учнівства до навчання. Але найбільш актуальною ця проблема є у навчанні математики учнів 5-6 класів, які зазвичай мають складнощі з розумінням абстрактних понять. Навчання математики у 5-6 класах слід організувати так, щоб воно розкривало роль математики в пізнанні навколишнього світу через інтеграцію з іншими шкільними предметами та формування цілісного світогляду учнів.

В 2003, 2012 та 2015 роках розвантажувались навчальні програми з математики, що поступово привело до послаблення практичної спрямованості курсів, зокрема і в 5-6 класах. Саме за цими програмами вчилися учні, що в 2018 році взяли участь у міжнародному моніторингу PISA. Результати українських учнів виявилися нижчі за середні по країнах ОЕСР, крім того було виявлено, що з трьох грамотностей (читацька, математична та природничо-наукова) найнижчою є саме математична грамотність. Приблизно 36 % учнів

не досягли базового рівня і не змогли навіть створити прості моделі для вибору й застосування простих стратегій розв'язування задачі. Тестування виявило в українських учнів проблеми в оперуванні звичайними та десятковими дробами, а також відсотками. Варто зазначити, що тестування PISA з математики має певну специфіку, а саме перевіряє рівень математичної грамотності, тобто наскільки у 15-річних учнів і учениць розвинена здатність до використання математичних знань і умінь до розв'язування життєвих проблем. Тобто, результати тестування проявили, що учні і учениці не вміють застосовувати математичні знання і навички до розв'язування проблемних ситуацій.

Концепція Нової Української школи та результати дослідження PISA сприяли приверненню уваги до проблеми посилення прикладної спрямованості шкільного курсу математики, зокрема і математики 5-6 класів.

Усе це визначає актуальність і своєчасність теми дисертаційного дослідження Тетяни Олександрівни Насадюк для розвитку системи математичної освіти і методики навчання математики. Про актуальність свідчить ще й той факт, що авторка проаналізувала і порівняла всі затверджені модельні навчальні програми з математики, що створені для циклу 5-6 класів, на наявність прикладної спрямованості курсу та існуючі підручники 5 класів Нової української школи щодо вмісту в них прикладних задач та практико-орієнтованих завдань.

Обраний дослідницею напрям наукового пошуку пов'язаний з науково-дослідною роботою кафедри математики і теорії та методики викладання математики НПУ імені М. П. Драгоманова «Методична система реалізації прикладної спрямованості шкільного курсу математики», номер державної реєстрації 0110U001277.

Даючи подальшу характеристику кваліфікаційних ознак проведеного наукового дослідження, слід зазначити, що в дисертації чітко визначено об'єкт і предмет, мету та завдання роботи. Сформульовані дисертанткою завдання логічно пов'язані одне з одним і утворюють єдиний комплекс, який разом із обраними методами уможливив і визначив успішність дослідження. Достатньою є й джерельна база дослідження, що налічує 232 найменування (191 до I розділу та 41 до II розділу), з яких 5 – англійською мовою. Розробкам та висновкам, які представлені в дисертації, властива повнота та логічність викладення; їх високий рівень обґрунтованості й достовірності обумовлюється також ретельним теоретичним і експериментальним дослідженням, що тривало з 2014 р. до 2023 р., та упровадженням основних положень і результатів дослідження у навчально-виховний процес Комунального закладу Кагарлицької міської ради «Кагарлицький ліцей №3» (Довідка №01-12/123 від 26.04.2023), Володимирівського ліцею Таращанської міської ради Київської області (Протокол №2 від 24.12.2020), Мисайлівської гімназії Богуславської міської ради Київської області (Довідка №05 від 11.03.2021), Спеціалізованої школи I-III ступенів з поглибленим вивченням української мови та літератури №260 міста Києва (Довідка №164 від 07.06.2021), Школи I-III ступенів №58 міста Києва (Довідка №20 від 18.05.2023), Навчально-виховного комплексу

«Домінанта» (Довідка №01-13/138 від 19.05.2023), Спеціалізованої школи I-III ступенів №98 м. Києва з поглибленим вивченням англійської мови (Довідка №01-18/268 від 26.12.2022).

Не викликає сумнівів наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів дослідження, ключовими здобутками яких є: обґрунтування необхідності посилення прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів; визначення суттєвих для процесу реалізації прикладної спрямованості навчання математики психолого-педагогічні особливостей сучасних учнів 5-6 класів та методичних засад ефективної реалізації прикладної спрямованості навчання математики; розробка дидактичних вимог до прикладних задач, що сприяють підвищенню мотивації учнів до навчання та ефективному формуванню необхідних компетентностей та опис етапів розв'язування прикладних практико-орієнтованих завдань.

Оцінюючи практичну значущість результатів дослідження Т. О. Насадюк, насамперед, зазначимо, що дисертанткою *розроблено* методiku реалізації прикладної спрямованості навчання математик учнів 5-6 класів, методичні рекомендації для вчителів, робочі зошити для учнів 5 і 6 класів, в яких представлені практико-орієнтовані проєктні завдання з різних тем курсу, добірки прикладних задач, практико-орієнтованих завдань та проєктів і впроваджено їх в практику роботи закладів загальної середньої освіти, де відбувався формувальний експеримент.

Структура дисертації. Рукопис дисертації має, за нашою оцінкою, достатньо чітку та логічно завершену класичну структуру і складається зі вступу, двох розділів, висновків, списку використаних джерел до кожного розділу (232 найменувань) на 25 сторінках і 17 додатків на 32 сторінках. Основний зміст роботи викладено на 225 сторінках, який містить 13 таблиць і 26 рисунків. Повний обсяг дисертації становить 257 сторінок.

У **першому розділі** дисертації – *«Предмет і теоретичні основи дослідження»* – проведено дуже детальний ретроспективний *аналіз* розвитку ідеї прикладної спрямованості навчання математики, досліджено стан розробки проблеми дослідження, зокрема і в практиці сучасної української школи. Важливими є сформульовані суттєві особливості реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів, порівняно з іншими класами, зокрема висвітлено психолого-педагогічні передумови та розроблені методичні засади реалізації прикладної спрямованості. Помітним маркером дослідження є: проведений дослідницею аналіз підручників для 5-6 класів різних поколінь та навчальних програм з математики різних років, зокрема і модельних навчальних програм Нової української школи. Важливим результатом також є систематизація на основі теорії поколінь психологічних особливостей, притаманних сучасним учням 5-6 класів. Значна увага приділяється дослідженню наступності у навчанні математики. Ми розділяємо думку дослідниці, що реалізація прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів є одним з ефективних засобів вирішення проблеми забезпечення наступності навчання математики між початковою та основною ланками освіти. В першому розділі також проаналізовані вимоги до

задач прикладного характеру різних авторів і сформульовані власні вимоги, що найбільш підходять саме для прикладних задач, що пропонуються учням 5-6 класів.

У **другому розділі** дисертації – «Методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів» дослідниця на основі сформульованих у першому розділі психолого-педагогічних особливостей молодших підлітків щодо реалізації прикладної спрямованості процесу навчання математики та методичних засад побудови компонентів методичної системи розробила та теоретично обґрунтовала методику реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів. Детально описані принципи добору методів, форм і засобів навчання, які визначаються загальними цілями й завданнями навчання та системою дидактичних принципів, та критерії добору прикладного задачного матеріалу. Сформульовані методичні рекомендації щодо реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів, які сприятимуть осучасненню навчального процесу та підвищенню рівня мотивації учнів до навчання. Особливої уваги заслуговує виклад матеріалу, що присвячений практико-орієнтованій проєктній навчальній діяльності учнів. Підтримуємо думку дисертантки, що проєктна діяльність забезпечує інтеграцію знань та умінь з різних галузей науки, техніки, творчості і дозволяє виховати свідому та мотивовану особистість, відкриту до нових знань та форм діяльності, готову до саморозвитку та самовдосконалення.

Організація і проведення експериментальної частини дослідження, на нашу думку, реалізовані Тетяною Олександрівною на високому науково-педагогічному рівні. Аналіз отриманих нею результатів проведено цілком кваліфіковано, а загальні висновки є логічними та значимими як для педагогічної теорії, так і для освітньої практики. Вважаємо, що експериментальні методи дослідження та отримані кількісні і якісні результати експериментальної перевірки гіпотези дослідження достатньо обґрунтовані і достовірні.

На основі отриманих у процесі дослідження результатів можна зробити висновок, що запропонована в дисертації методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики є ефективною, успішно реалізованою на практиці, а її впровадження в шкільну практику сприяє підвищенню мотивації учнів 5-6 класів до вивчення математики, активізації їх пізнавальної діяльності та розширює можливості їх особистісного розвитку.

Висновки до розділів і загальні висновки чіткі, виражені, підкріплені результатами теоретичного пошуку і педагогічного експерименту та повністю узагальнюють матеріали розділів дисертаційної роботи. Загальні висновки корелюють із завданнями та відображають здобутки виконаного дослідження. Доповнює і конкретизує зміст дисертації значна кількість додатків.

Аналіз змісту реферату, опублікованих праць (та їх кількість) за темою дисертації дозволяє стверджувати, що в них сповна відображено методику дослідження, наукові результати і загальні висновки. Реферат дає цілковите

уявлення про теоретичну цінність і практичну значущість наукового доробку Т. О. Насадюк та відповідає за своїм змістом дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до роботи. Відзначаючи науково-теоретичну новизну та практичне значення отриманих дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне висловити окремі побажання до змісту роботи:

1. У параграфі «Психолого-педагогічні передумови реалізації прикладної спрямованості курсу математики 5-6-х класів», розглядаючи психологічні особливості учнів, було б доцільно на перспективу розглянути особливості учнів не лише покоління Z, а й покоління Альфа. Також хотілося б більш розвинути думку, що математика може стати ефективним інструментом для боротьби з кліповістю мислення.

2. Описуючи методику реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів було б доцільно звернути увагу на посилення прикладної спрямованості навчання математики 5-6 класів в контексті змішаного та дистанційного навчання, зокрема звернути увагу на технологічне забезпечення та організацію такого навчання.

3. Проведене дослідження значно виграло б, якби в другому розділі більше висвітлювалися загальні рекомендації щодо організації формульованого оцінювання, що надзвичайно актуальне в контексті НУШ, організації проектної діяльності та розв'язування прикладних задач.

4. На ст. 87 йде посилання на Додаток І, якого в додатках немає. Зазначений матеріал висвітлюється в додатку 3).

Висловлені міркування не знижують наукової цінності, теоретичного та практичного значення дисертації.

Загальні висновки і оцінка дисертації.

Вважаємо, що сукупність результатів, поданих у дисертації, дозволяє кваліфікувати запропоновану роботу як самостійне, завершене, цілісне дослідження. Робота Тетяна Олександрівна виконана на високому науковому рівні і характеризується чіткою структурованістю розділів та належною логікою викладу змісту.

Основні положення дисертації достатньою мірою апробовані та впроваджені у практику роботи закладів освіти. Вони доповідались автором і знайшли схвалення на наукових семінарах і конференціях різного рівня. Опубліковані праці відображають основні результати дослідження. Зміст реферату ідентичний основним положенням дисертації. Отримані науково-обґрунтовані результати є актуальними і важливими для методичної науки і практики навчання математики, в сукупності забезпечують розв'язання важливої наукової проблеми. Результати, отримані в процесі дослідження, дають можливість стверджувати, що представлена в дисертації методика має практичне застосування і перспективи для подальшого розвитку.

У цілому оцінюючи одержані результати опонованого наукового дослідження, вважаємо, що дисертація «Методика реалізації прикладної спрямованості навчання математики учнів 5-6 класів» і реферат за своїм

змістом, теоретичним обґрунтуванням, новизною наукових результатів, ступенем упровадження у практику та загальним рівнем виконання відповідає паспорту наукової спеціальності 13.00.02 - теорія і методика навчання (математика), профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.053.03, вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 та іншим інструктивним вимогам МОН, а її авторка, Насадюк Тетяна Олександрівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.02 — теорія і методика навчання (математика).

Офіційний опонент –
кандидат педагогічних наук,
старший науковий співробітник
відділу математичної та інформатичної освіти
Інституту педагогіки НАПН України

Д.В. Васильєва